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ÚVOD

Sjezdové lyžování se řadí mezi poměrně rizikové sporty. Incidence zranění ve

světovém poháru ve sjezdovém lyžování je 9,8 zranění na 1000 jízd. (Bere, 2011). V tomto

sportu dochází nejčastěji k poranění kolenního kloubu. Jak uvádí ve své studii Flørenes

(2009), nejčastěji poškozená část těla je kolenní kloub (35,6 % všech úrazů ze sledovaného

vzorku). Stejný autor dále uvádí, že nejčastějším typem zranění je poškození vazů s tím, že

nejčastější zranění je ruptura předního zkříženého vazu. Mechanismus vzniku tohoto

zranění je trojí. Nejčastěji ke zranění dochází vlivem tzv. slip – catch mechanismu (Bere,

2013). Tyto mechanismy budou dále podrobněji popsány. Tématem této práce je

stabilizace kolenního kloubu v prevenci zranění kolenního kloubu. Mnoho autorů ve svých

studiích uvádí, že víceméně jedinou možností dynamické stabilizace je neuromuskulární

trénink a s ním i související stabilizace středu těla (Fischer 2006, Williams 2001, Willson

2014).

Cílem této práce je na základech 2D kinematické analýzy dřepu zjistit, zda vlivem

neuromuskulárního tréninku dojde ke zlepšení stabilizace kolenního kloubu. Tento

motorický vzor byl vybrán, kvůli podobnosti s pohybem v alpském lyžováni. Cílem této

práce je na základě poznatků o poranění kolenního kloubu, zjistit, zda je možné snížit

riziko zranění. Námi prováděný výzkum je zaměřen na vliv neuromuskulárního řízení

lidského těla na stabilizaci kolenního kloubu. Tato práce se věnuje problematice

neuromuskulárního řízení, bude zde popsána biomechanika kolenního kloubu a úvod do

biomechaniky sjezdového lyžování.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KOLENNÍ KLOUB

Kolenní kloub je nejsložitějším kloubem lidského těla a tomu odpovídá i jeho

stavba. Kloubně jsou zde spojeny femur, tibie a patella, tím je možné rozdělit kloub na

femorotibiální a femoropatelární skloubení. Další součástí je articuatio tibiofibularis

a syndesmosis tibiofubularis, které ovšem nemají ke kolennímu kloubu přímý

kineziologický vztah (Živčák, 2004; Dylevský, 2009).

1.1 Funkční anatomie kolenního kloubu

Proximální část kloubu tvoří condyli femoris. Vpředu je spojuje facies patellaris

a vzadu jsou odděleny fossa intercondylaris femoris. Kondyly nejsou symetrické. Laterální

kondyl stojí téměř sagitálně. Mediální kondyl se k němu stáčí svou přední částí a tvoří tak

charakteristické zakřivení. Konvexní kondyly artikulují s téměř plochými kondyly tibie.

Pro vyrovnání inkongruence styčných ploch slouží chrupavčité menisky (meniscus

medialis et lateralis). Mediální meniscus je větší a má poloměsíčitý tvar. Fixován je ve

třech bodech a je tedy méně pohyblivý než meniscus lateralis, což vede k jeho častějšímu

poškození. Meniscus lateralis je menší a má kruhový tvar, jelikož se jeho cípy vlivem tvaru

téměř dotýkají, je velmi pohyblivý. Na rozdíl od laterálního menisku, který nechává ve

středu tibiálního kondylu malou plošku, pokrývá téměř celou plochu laterálního kondylu

tibie. „ Menisky jsou vystaveny značné zátěži. V extendovaném kolenním kloubu (ve stoji)

absorbují asi 50% tlaku působícího na kloub, při flexi stoupá tato hodnota až 90%“

(Dylevský, 2009, s. 149). V určitých polohách slouží jako stabilizátory kloubu. Na funkci

kloubu se velkým podílem účastní i patella, jelikož zlepšuje funkci extenzorů.

Pouzdro kolenního kloubu je na ventrální straně velmi slabé a zesiluje až v oblasti

postranních vazů. Pouzdro je zesíleno řadou vazu – ligamentum collaterale mediale et.

laterale. Vnitřní postranní vaz odstupuje od mediálního epikondylu a upíná se na holenní

kost. Je nejvýznamnějším vazivovým stabilizátorem na mediální straně kloubu. Zevní

postranní vaz odstupuje od laterálního epikondylu a upíná se na hlavičku fibuli. Při extenzi

kolene jsou vazy zcela napjaty a tím ho stabilizují. Při ohnutí kolene povolí a umožnují

rotaci.
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Zvláštností kolenního kloubu, jsou dva zkřížené vnitřní vazy (lig. cruciatum

anterius et. posterius). Přední zkřížený vaz je hlavním itraartikulárním stabilizátorem,

omezuje posun tibie dopředu a zajišťuje vnitřní rotaci bérce. Nejvíce je zatížen při vnitřní

rotaci. Zadní zkřížený vaz je asi o třetinu silnější a brání posunu tibie dozadu. Společně

s postranními vazy redukují rotační pohyby v kolenním kloubu

(Dylevský, 2009; Živčák, 2004).

1.2 Biomechanika a kinematika kolenního kloubu

Jako nosný kloub plní dvě hlavní funkce – přizpůsobuje délku končetiny potřebám

lokomoce a současně zajišťuje stabilitu a optimální přenos tlakových sil vznikajících

činností svalů a hmotnosti těla (Véle, 2006; Živčák, 2004).

Obor zabývající se studiem těchto funkcí se nazývá biomechanika, která se dále

dělí na kinematiku (vědní disciplína zkoumající pohyb hmotných těles) a tribologii (vědní

disciplína zabývající se třením, opotřebováním a mazáním povrchů). Dále se biomechanika

zabývá působením statických a dynamických tlakových sil kloubu (Živčák, 2004).

1.2.1 Funkce struktur tvořící kolenní kloub

Kost a kloubní chrupavka – tvarem a stavbou mají velký vliv na kinematiku

kloubu. Kromě toho sponginózní část kosti a hyalinní chrupavka jsou schopné elastické

deformace.

Vazy a menisky – svým průběhem též ovlivňují kinematiku kloubu a zároveň

slouží jako pasivní stabilizátory kloubu. Díky své senzitivní inervaci tvoří percepční složku

kinetického řetězce. Funkce menisků je popsána výše.

Svaly – tvoří výkonnou složku kinetického řetězce a jsou zároveň dynamickými

stabilizátory.

Nervové receptory a vlákna – Propojují kinetický řetězec kloubu. Informují CNS

o poloze a napětí vazů (propriocepci) a registrují bolestivé podněty.

Synoviální tekutina – zabezpečuje výživu kloubu, a tím zvyšuje a udržuje

pružnost chrupavek a díky kyselině hyaluronové snižuje tření kloubních ploch

(Živčák, 2004; Dylevský, 2009).
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1.2.2 Kinematika kolenního kloubu

V kolenním kloubu je možné provést pohyb ve všech

třech rovinách (frontální, sagitální, transverzální). V sagitální

jde o flexi a extenzi. V rovině transverzální jde o vnitřní a

zevní rotaci a v rovině frontální o abdukci a addukci. Protnutí

těchto tří rovin vytvoří tří základní osy (X, Y, Z), kolem

kterých je možno provést výše uvedené pohyby. Dále se

posuvný pohyb kolem osy X nazývá přední a zadní zásuvkový

příznak. K posunu kolem osy Z (komprese a distrakce) dochází

působením tlakových sil. Posuvný pohyb kolem osy Y není za

normálních okolností možný, dochází k němu jen při poranění

vazivového aparátu.

Kinematika flexe – extenze

Flexe kolenního kloubu má několik fází. V prvních 5 stupních dochází k počáteční

rotaci (při punctum fixum na noze se femur otáčí zevně). Laterální kondyl se otáčí,

mediální se posouvá. Mluvíme o tzv. odemknutí kolene. Flexe pokračuje valivým

pohybem femuru po tibii a meniscích. V konečné fázi se neustále zmenšuje kontakt mezi

femurem a tibii a menisky se posunují dozadu po tibii (klouzavý pohyb). Flexe je

dokončena v meniskotibiálním skloubení. Extenze probíhá opačně, kdy při extenzi kloubu

dojde opět k napnutí vazů a koleno se uzamkne. Flexe a extenze je dále úzce spjata

s nastavením kyčelního kloubu. Při flektované kyčli je rozsah pohybu okolo 140° oproti

120° při extendované. Extenze je naopak lépe dosaženo při extenzi v kyčli, jelikož při

extenzi kyčle se zvyšuje aktivita musculus rectus femoris (Kolář, 2009; Dylevský,

2009;Kapandji, 1987).

Kinematika rotačních pohybů

Rozlišujeme vnitřní a zevní rotaci. Oba pohyby jsou do jisté míry závislé na flexi


[…]


Při tomto cviku dbáme na správný dechový stereotyp. Vyvinutým tlakem docílíme lepšího

donadechnutí a prodýchnutí spodního břicha. Zvýšením nitrobřišního tlaku docílíme

uvolnění svalů pánevního dna. Při cvičení se dá využít overball, který vložíme pod sacrum.

Podložením sacra zjednodušíme nádech do spodního břicha.

Příloha 3: Provedení cviku 1

Zdroj: vlastní

Cvik 2:

Tento cvik vychází z polohy 3. měsíce, z této polohy přejdeme do polohy na boku.

Spodní HK je ve flexi 90° v ramenním a loketním kloubu. Spodní DK je v 90° flexi

v kyčelním a kolenním kloubu. Dbáme na správné centrované postavení ramenního

kloubu. Z polohy na boku plynule přetáčíme celý trup současně směrem dorzálním. Při

tomto pohybu tlačíme loktem i kolenem do podložky. Musculus pectoralis major by měl

být při pohybu v tomto směru neaktivní. Dostáváme se do maximální udržitelné zevní

rotace v obou kloubech. Dojdeme do maximální námi udržitelné pozice. Vrchní HK je ve

flexi, abdukci a pronaci. Vrchní DK je v abdukci, flexi a zevní rotaci. V této pozici cvičíme

izolovaný pohyb DK nebo izolovaný pohyb obou končetin. Z této pozice se přetáčíme

směrem ventrálním. Opět dbáme na to, aby celý trup rotoval současně. V tomto cviku se

snažíme docílit koncentrické a následně excentrické kontrakce zevních rotátorů a tím

docílit jejich uvolnění. Při cvičení můžeme využít overballu, který vložíme pod záda.

Příloha 4: Provedení cviku 2

Zdroj: vlastní

Cvik 3:

Z polohy nízkého šikmého sedu se tlakem do kolene vzepřeme. Důležité je hned ze

začátku dbát na laterální stabilitu trupu. Celý trup je mírně rotován dopředu z důvodu

jednodušší stabilizace. V tomto nastavení je opět neaktivní m. pectoralis major. Celým

trupem rotujeme dopředu, aby se přenesla váha na koleno a zatlačením do kolena se

vzepřeme. Horní DK je ve flexi 90°, abdukce a zevní rotace. Opět nesmí dojít k propadnutí

trupu. Cvik spočívá v rotaci dopředu a dozadu. Nebo můžeme rotovat dopředu a zpětným

pohybem se nastavovat pánev dozadu. Další modifikací je fázické cvičení např. s kettle

ballem v ipsilaterálním vzoru.

Příloha 5: Provedení cviku 3

Zdroj: vlastní

Cvik 4:

Vychází z polohy rytíře, ze které se snažíme postavit. Při tomto cviku dbáme na

správné postavení nákročné končetiny. Důležitá je aktivace HSS a správné nastavení

pánve. Pánev směřuje souběžně s osou opěrné DK a je v rovině. Z tohoto postavení se

snažíme postavit. Při tomto cviku můžeme využít např. židle k opoře o HK.

Modifikací tohoto cviku je přechod z rytíře do sedu. Vychází ze stejného nastavení.

Při tomto cviku docílíme excentrické kontrakce musculus gluteus medius. Můžeme využít

gumu, kterou zachytíme za kotník kročné končetiny, druhý konec je držen v opačné ruce.

Při pohybu do sedu, táhneme ruku společně s gumou dopředu ve směru těla z důvodu

aproximace. Můžeme využít i bosu, na které si dosedáme.

Příloha 6: Provedení cviku 4

Zdroj: vlastní

Cvik 5:

Vychází z polohy vysokého šikmého sedu, která je modifikována. Obě DK jsou ve

flexi v kolenním i kyčelním kloubu. Vrchní DK je ve vnitřní rotaci, spodní je ve vnější.

Vzepřením o spodní koleno se snažíme plynule zvednout do určité modifikace kleku. Směr

pohybu jde souběžně s osou opěrné DK.

Příloha 7: Provedení cviku 5

Zdroj: vlastní

Příloha 8: Provedení cviku 5

Zdroj: vlastní

Cvik 6:

Vychází z polohy medvěda. Loketní, ramenní klouby a lopatky jsou v centrovaném

postavení. Opora je o celou dlaň. Lopatky jsou kaudálně postaveny a fixovány k hrudníku.

Páteř je napřímená a hlava je v prodloužení páteře. Hlezenní, kolenní a kyčelní klouby jsou

v centrovaném postavení. Opora je rozložena o hlavičky metatarzů. Z tohoto postavení se

snažíme oddálit pánev, aniž by se uskutečnil jakýkoli pohyb v kolenním kloub. Tlačíme

paty směrem k zemi, aniž by došlo k jakémukoliv posunu paty a pánev vynášíme nahoru.

Příloha 9: Provedení cviku 6

Zdroj: vlastní

Cvik 7:

Vychází opět z polohy medvěda. Z této polohy přecházíme do tripodu a následně

do squatu. Ze dřepu se zvedáme šikmo na jednu či druhou stranu. Poté opět přejdeme do

dřepu a následně do medvěda. Opakujeme na druhou stranu. Poloha tripoda- z medvěda

jedna noha nakročí k akru jedné HK. Trénujeme rotační složku pohybu.

Příloha 10: Provedení cviku 7 - tripod

Zdroj: vlastní

Příloha 11: Provedení cviku - dřep7

Zdroj: vlastní

Proprioceptivní trénink

Příloha 12: Stabilita na míčích

Zdroj: vlastní

Příloha 13: indo-board

Zdroj 1:vlastní

Příloha 14: Grafické znazornění dřepu - proband A (1.měření)

Zdroj vlastní

Příloha 15: Grafické znazornění dřepu - proband B (1. měření)

Zdroj: vlastní

Příloha 16: Grafické znazornění dřepu - proband C (1.měření)

Zdroj vlastní