## Posudek vedoucího bakalářské práce

<b>Studijní program</b> Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor</b> Fyzioterapie
<b>Akademický rok</b> 2017/18
<b>Autor práce</b> Václav Kulich
<b>Název práce</b> Stabilizační cvičení kolenního kloubu v prevenci zranění v alpském lyžování
<b>Vedoucí práce</b> Mgr. Štěpánka Rybová
<b>Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr)</b> 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
<b>Počet číslovaných stran</b> 38
<b>Počet příloh</b> 16
<b>Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15)</b> 15
<b>Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1)</b> 24
<b>Počet internetových zdrojů</b> 11
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> ANO NE
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> 100%

1 <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů 35</b> <b>Bodové hodnocení</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 <b>Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické)</b> <b>Maximální počet bodů 20</b> <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 3
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>91</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky tvorby BP. V teoretické části autor představuje teoretická východiska nutná pro pochopení specifického sportovního odvětví alpského lyžování. O velké erudici autora v dané problematice svědčí i množství a typ citované cizojazyčné literatury. V textu se na několika místech objevuje uvedení citace způsobem, který nedodrжуje citační bibliografickou normu (str. 23, str. 24, str.40,..). Odbornou úroveň textu snižují drobné formální a gramatické chyby.

V praktické části jsou vhodně uvedeny cíle práce, drobné nedostatky lze najít ve formulaci hypotéz. Výzkum k danému tématu je proveden v základní variantě, zjištěné výsledky jsou diskutovány v omezeném rozsahu. V závěru práce je vhodné doplnit jednoznačné konstatování výsledku provedeného výzkumu a možné využití zjištěných údajů v praxi.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): Výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 18.5.2018

Podpis: